INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5200 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2013/2025

Processo nº 54000.056687/2024-42

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO TOCANTINS

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (TO)

III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES
1ª RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 882 E Nº 1479, PUBLICADOS EM 16 DE JULHO DE 2025

PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA HELENA I

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO
PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO
INCRA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 8 de 29/05/2023, e em conformidade com a
Instrução NormaCva nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241,
Seção 1, página 56, e Edital de Abertura nº 03/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso
de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial , do processo de seleção para
preenchimento das 149 (cento e quarenta e nove) vagas no Projeto de Assentamento Santa Helena I,
localizado no município de Bernardo Sayão, Estado do Tocantins:

1. Re,ficar os Editais nº 882 e nº 1479, de 2025 , publicados em 16 de julho de 2025 no site
do INCRA, em razão de falha no processamento da inscrição nº 10212024100842446, da Sra. CREUSA
SATIL DE ANDRADE DA SILVA, CPF nº ***.904.062-**, e do Sr. REGINALDO MAMEDIO DA SILVA, CPF nº
***.305.172-**, constante da lista definiCva de inscrições, da lista definiCva de candidatos eliminados e
da lista de classificação preliminar.

2. A inscrição em questão passa a vigorar conforme segue:

1) No edital 882/2025, onde se lê:

“10212024100842446 54000.168604/2024-67 CREUSA SATIL DE ANDRADE DA SILVA
***.904.062-** REGINALDO MAMEDIO DA SILVA ***.305.172-** Candidato e/ou cônjuge são/foram
beneficiários da Reforma Agrária”

leia-se:

“10212024100842446 54000.168604/2024-67 CREUSA SATIL DE ANDRADE DA SILVA
***.904.062-** REGINALDO MAMEDIO DA SILVA ***.305.172-** Inscrição deferida”.

2) No Edital nº 1479/2025, incluir-se-á a seguinte pontuação, preferência e classificação:

Candidato: CREUSA SATIL DE ANDRADE DA SILVA

Edital 2013 (25652313)         SEI 54000.056687/2024-42 / pg. 1

CPF:

Processo: 54000.168604/2024-67

Ordem de preferência: IV

Tamanho da família e força de trabalho: 7,1

Tempo de residência no município do PA ou limítrofes: 8

Família chefiada por mulher: 10

Família/indivíduo integrante de acampamento cadastrado pelo INCRA: 0

Tempo na atividade agrária (comprovada): 1,67

Renda familiar mensal (CadÚnico): 6

Capacitação em meio ambiente: 0

Unidade familiar jovem: 0

Comodato: N

Total: 32,77

Empate: N

Classificação preliminar: 44

Assinatura eletrônica
Edmundo Rodrigues Costa
Superintendente Regional

Superintendência Regional do INCRA - SR(TO)

Assinatura eletrônica
Vinicius Demarque Silva

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(TO)

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em
25/09/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Demarque Silva, Técnico(a) em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, em 25/09/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 2013 (25652313)         SEI 54000.056687/2024-42 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25652313 e
o código CRC 3E7A6C9A.

Referência: Processo nº 54000.056687/2024-42 SEI nº 25652313

Edital 2013 (25652313)         SEI 54000.056687/2024-42 / pg. 3